mino et peccatorum justificatori, ut cuncta sub defensione nominis

ejus vivant, gubernentur ac tueautur; clerici3 etiam ibidem constituti

ipsi soli flectant genu, ipsum adorent, eundem solum rectorem invo-

cent servi etiam et coloni ad hec [pertinentes] eadem faciant. Qtiin
etiam deprecor ego infelicissimus misericordiam omnipotentis Dei,
ut concedat michi hec eadem in suo sancto servitio detinere et sub

tuitione nominis ejus regere et gubernare. Post obitum vero meum,

quocumque modo ipsi placuerit ut dies meos finiam, nullus de here-

dibus meis4, filius vel filia, si Deus concesserit michi 5, seu quisquam

mortalium, aliud presumat agere preterquam superius insertum est.

Quod si quis aliter presumpserit, reum se sentiat majestatis, et pro tali

presumptione ab ipso Domino [cernentibus cunctis] judicium accipiat

dampnationis, nec quisquam amodo et in reliquum talia agere per-

temptet, et cum Dathan et Abiron, necnon cum Anania et Saphira,
et cum Juda proditore, in profundum [inferni] demergantur, et om-

nes maledictiones que in veteri vel in novo Testamento continentur

veniant super illos qui in presens vel in futurum de omnibus his re-

bus supranoininatis, Deo et sanctis ejus et illis monachisqui pro statu

sancte ecclesiç6 et salute viyorum ac defunctorum Domino famulari

cupiunt, in suos usus cupiunt retorqueri, nisi resipuerint et emenda-

verint, et ad penitentiam et satisfactionem venerint, [nec quisquam
amodo et in reliquum talia agere protemptat7]. Et ut hoc insertum

per succedentia tempora fîrmiorem obtineat vigorem, manu propria

[subtér] illud firmavi, et ut aliorum nobilium virorum manibus

[B.. 86, verdigariis], Saux. viridiariis.
2 B. 86 et Saux. qui modo apparent et

poslea domino multiplicante nascituri sunt.

Saux. rnonaclii.

B. 86 et Saux. heres meus.

5
B. 86 et Saux. si habuero.

6
[B. 86 et S. sœculi au lieu de sancle

ecclesie.]
7

[Cette addition est fournie par Saux.]
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roboraretur percensui. Signurn Acfredi [comitis Aquitaniaeque du-

cis]1, qui hanc cartulam fieri jussit2 et firmari rogavit. S. Roberti vice-

comitis. S. Widonis aditoris3. S. Dalmatii vicecomitis4. S. Bertrani.

S. Teotardi. S, Matfredi. S. Arimandi. S. Guilelmi vicecomitis.

[S. Austorgii.] S. item Guilelmi 5. S. Rigualdi. S. Hugonis. S. Leotaldi.

Àribaldus6, ecclesiç Sancti Juliani Brivatensis prepositus, subscripsit7.

Cunebertus, ejusdem ecclesiç decanus. Guaracco8 sacerdos adfuit et

subscripsit' Gausbertus10 sacerdos subscripsit. Actum v idus octo-

bris apud Celsinanicas11, anno v quod12 infidèles Franci regem suum

Karolum dehonestaverunt 13et Rodulfum in principem elegerunt. In

Christi nomine, Ragnibertus sacerdos, quamvis indignus, precipiente

Acfredo, scripsi 14et subscripsi 15.

CHARTA QUA SAMUEL ET DITIA, UXOR EJUS, QUASDAM RES IN VILLA CARINIAGO

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

In Dei nomine et honore omnium sanctorum, necnon pro remedio

animae mee, conjugisque mee, Diciae, cunctorumque parentum meo-

rum, ego Samuelis dono et transfundo res juris mei quas legitimo

pretio adquisivi, hoc est quatuor paginas vinee et duee paginulae

[Saux. seul.]
s B. 86, fieri vel affirmare rogavit. Sic

signatum est in originali.
3 B. 86 et Saux. auditoris.

4 [B. 86 seul donne le S. eu tète de

chaque nom.]
° Saux. vicecomitis.

6 [Saux. Arîabaldus.]]

1 [Le subscripsit est figuré par une

abréviation.]
8

[Saux. Guracco.j
9 B. 86 ad presensfui.
10B. 86, Umbertus.

287.

(Bibi. nat. cop. 5-3o; A. o. uâ.)

°

Saux. Cehinanias.

12 B. 86, quando.

13 B. 86, à tort, detronavemnt Saux.

inhonestaverunt.

u Saux, scripsit, et rien de plus.

15 On trouve dans le Cartulaire de

Brioude, ch. cccxv, une donation du comte

Acfred à Saint-Julien de Brioude avec une

formule finale presque identique, sauf le

chiffre de l'année du règne, qui est quinto

au lieu, de quarto. Il est probable que cet

acte, rédigé, comme celui-ci, à Sauxil-1-

langes, l'a été par le même nploire.
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prati, et una tantummodo pagina campi, sanctis apostolis, Petro sci-

licet et Paulo, perpetuo hahendas et ecclesiastico jure possidendas.

Que sunt site in villa Cariniaco, in vicaria Rofiacense, in comitatu

Matisconense; et terminantur undique res ipse sanctorum predicto-

rum apostolorum rebus et terris, quorum memoria et monasterium

in Gluniaco habetur, sub babitu ibidem degentium monacborum

quibus Odo, venerabilis abba, in omnibus et prodesse et preesse di-

noscitur tali attamen ratione hoc facio, uxore mea superius jam dicta

consentiente, ut, quamdiu advixerim, has res teneam sub censu qua-

tuor denariorum, quos annuatim reddere si neglexerim, si' videlicet

die qua illorum colitur solempnitas, tercio scilicet kalendarum julio-

rum, legaliter emendem, et, ut jam insertum est, usque ad obitum

meum usufructuario easdem res teneam. Si quis vero, aut nos ipsi,
aut ullus ex heredibus nostris, contra banc donationem venire aut

calumniando contraire presumpserit, nullatenus vindicet, sed legali
institucione constrictus x libras auri coniponet et cunctis2 hujusce rei

frustratus adnulletur; et ut ita perpetualiter vigeat et valendo perse-

veret, hanc propriis manibus firmavimus cartam, et bonorum homi-

num manibus corroborandam tradidimus. S. Samuelis, qui hanc do-

nationem fieri et firmare rogavit. S. Ditie, uxoris ejus. S. Gudulrici.

S. Arnoldi. S. Achardi. S. Imonis. S. Alberici. S. Sedierii. S. Gerardi.

S. Elie. Ego Bernardus, ad vicem cancellarii, rogatus scripsi, anno v

regnante Rodulfo rege.

(Au dos :) Samuelis in Carniaco,

288.

CHARTA QUA RAYNARDUS, GONSENTIENTIBUS UXORE SUA BERTRANDA ET FILIO AYMONE

DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM INDOMINICATUM IN VILLA CUSIRIACO.

(Bibl. nat. cop. 5-33; A. a, 2 4g3. )

Omnibus sub norma datholice fidei militantibus notum esse volu-

mus, quod ego Raynardus, pro anime niese remedium, conscia uxor

[A. ipsa.]
?

[A. conatus]]

3 La copie de A. diffère quant à la

forme, qui est modernisée, mais est iden-
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mea Bertranda, ac filio meo Aymo, dono Deo et sanctis apostolis

ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, mansum unum indomî-

nicatum, in villa Cusiriaco hoc sunt vinea, prati, campi, silvis et ere-

ditatem quam Aynricus adquesivit de Duranno; et dono etiam servis

cum ancillis ac filiis, eorum; et hec nomina eorum Dominicus, Ber-

nardusl, cum uxore sua Richleida et infantibus eorum, Isembertus

cum infantibus suis, Tebaldus, omnem conquesitio quem adquisivit
Dominicus in ipsa villa de ereditate, et ipsa ereditas, sine ullam mi-

ratione. Abet in çircuitu pascualis2. Facio autem hanc donationem in

presenti, ut semper omni tempore teneant, sine ullo contradicente.

Si quis autem hanc donationè consurgere temptaverit, omnibus ma-

ledictionibus subjaceat, et se vindicare minime valeat, et hanc dona-

tione stabilis. et firrna permaneat. Actum Lusiaco publice. S. Ber-

trade 3 ac filio ejus, qui freri et firmari jussit. S. Ornadi. & Aynonis.
S. Richeri. S. Milonis. S. Aymoni. S. Besoni. Facio autem hanc do-

nationem in tali tenore ut omni tempore monachi Cluniensis te-

neant in elemosina. Régnante Rodulfo rege anno v.

Au dos :) Carta Bertrade atque Raynardi in villa Curisiaco.

289.

CHARTA QUA DODO RES SUAS IN VILLA BRISIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

( Bibi.
nat. or.

yi.cop. 5-29; & b. i3i4.)

In nomine Verbi incarnarti. Noverint cuncti fidèles quod ego Dodo

tique au fond. Seulement- elle est moins

complète, et il n'y a point de date. Elle dé-

bute ainsi « In nomine Verbi incaniati.

«Noverint cuncti fidèles tam présentes
a

quam secuturi, quod ego Rainardus, etc. n

La copie' de-A. a modifié ces noms

«Dominicum, qui eundéin mansumtenet,

« cum uxore sua nomine 'Girberga, cum

«filiis suis, scilicet Isembertum, Bernar-

« dum, Tetbaldum, cum omnibus filiis et

« filiabus eorum. ».

2
[Ce -passage est tel dans la copie de

Lambert de Barive; il n'y en a pas trace
dans A.]

3 Jja copie de A. porte ici: « S. Rai-

«naidi, qui hanc cartam fieri jùsit. S. Ber-

»-trade,uxOris ejus; S; Aimôhi,filii ejus.

» S.* Ornadi.S. Riculfi. S'. Acelini. Ingel-
«bertus monachus scripsit.»

4
[La copie de Lambert de Barive est

abrégée.]
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dono aliquid de rebus meis Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo,

et ad locum Cluniacum, que sunt site in pago Maticepsi in villa Bri-

siacol hoc est curtilum
unum cum vinea et silva et campos; eo tenore

ut quamdiu vixero teneam et possideam et in vestitura unum ex his

campis, quem supra memoravimus, qui conjacet inter Brisiaco et Pe-

tromna2, et habet terminationes a mane via publica, a.medio die terra

Sancti Vincentii, a sero vetustissimo bedalo, a certio terra Sancti Pe-

tri. Facio autem hanc donationem pro remedium anime meae, et pa-

tris mei, et matris mee, et omnium parentorum meorum. Si quis banc

donationem infringere voluerit, non vindicet quod repetit, sed omni

tempore firma permane,at. Actum Cluniacopublice. Signum Dodoni,1

qui fieri et firmare rogavit. S. Anscherii. S. Constabuli. S. Adalberti.

S. Tedoini. S. Airoardi. S. Girbaldi. Anno vo regnante Rodulfo rege3.

(Au dos:) Carta Dodoci in Brisiaco.

290.

CHARTA QUA JOHANNES CAMPUM AD FONTEM LEONIS ET PRATA IN VILLA CALMIRIACO

MONACHIS CLUNIACENSIBUS DAT.

( Bibl. nat. cop. 9-59; A. o.
1884.)

Domno sacrosanctum cenobium qui est in onore apostolorum Pe-

tri et Pauli constructus in pago Matisconense, in Cluniacum villa.

Ego Johannes cogitavi de Dei misericordia pro remedium anime mee

et pro locum .sépulture et.pro remedium parfintse meae5, donat ipsum

locum vel at monacos ibi servientes in primis çatnpo qui est in agro

Galuniacense, prope villa Castello, ubi a Fonte Lepni6 vocat; termi-

1 [A. Brisiaca.]

[h. PefrpWM.];
:J-[ Cette ebarte jouerait être, datéfis de

g.97.si on la rapporte au règne.de Ro-

dolphe ÏII de Bourgogne; mais nous n'a-

vons trouvé aucune raison de trancher la

question.]
Cette dernière copie, qui porte pour

titre « Jphannesdatcampum in agro Gal-

«liniacoi prppe villani Castelluro, » a été

mqdeçnisée.NAus relevons, cirçleasous les

variantes importantes. Ce qui est ajouté

dans le texte eiitçe erpehets provient éga-

lementde À.;

A. pavéntummeamm.
A. ad Fontem Leonis.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 291
.1~1: _1~ -1* 1.

927-9/|3.

37.

nat a mane via publica, a medium die Rannalt, a sero Teotredane
et a cercio muro finala2; abet in longo perticas xxv, in uno fronte vu,

pedis rnior, in âiio front perticas vi et pedis vu; et dono vobis pratos
duos in villa Calmiriacum; unus pratus terminât de tres partes de

ipsa hereditate, at tercio Estefano, et abet in longo perticas xn, in

quisco fronte imor; alius pratus terminat a mane et at medium die de

ipsa hereditate, a sero Dacbert cum eris, at cercio terra qui fuit Teot-

bodj3; abet in longo .perticas xx et ni, in quisco fronte in et pedes n;
infra istas terminaciones vel perticationes ipso campo vel ipsos pratis
at integrum. tantum volo, dummodo vivo, usum et fructum

abeam, pos meum discessum at ipsum iocum jam supradictum per-
veniat, nullum contradicentem; et si quis contradicere voluerit, non
valeat vendicare, set componat solidos xx, et [donatio ista] semper
stabilis permaneat. [S. Johannis, qui dedit.] S. Aygol4. S. Costan-
cioni. S. Aubert. S. Ruidalt. S. Girbalt. Dacbertus rogatus scrib-

sit, datavit die dominico, anno V5 [régnante Rodulfo rege].
(Au dos :) Johannes in Calmiriacum et ad Fontem Leonem.

291.

CHARTA QUA AMALGERIUS PRESBYTER DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CURTILUM CUM

VINEA ET PRATO IN VILLA CORCELLAS.

Ego, in Dei nomine, Amalgerius presbiter, dono ad locum Clunia-

1 A. a sero terra Dane.

2 [A.finalï.]
s A. Otboldi.

4 A. Ailelfi..
L'acte était rogné ici lorsque L. de B.

le vit, en 1776; mais la copie du cartu-

laire nous permet de restituer le nom du
roi et de dater la pièce d'une mamère

précise.
La copie du carfulaire renferme un

préambule qui n'est pasdans l'original. Le
voici «Quisquis in hujus mundi fluctibus

(Bibl.. nat. fonds latin 17715, n° 46; A. o. i336.)

«positus, tota mentis intentione, prout
a divina misericordia ei concesserit, débet
«elaborare ut ad quietis supernç portum,
«deposito hujus carnis honere, valeat per-
« venire. Quod ego Amalgerius indignus
0presbiter, abere desiderans trado etc. »

[Quant. à .la daté de cette charte et des

suivantes, elle a été déterminée, en l'ab-

sence de toutes notes chronologiques,, par
leur insertion dans le cartulaire d'Odon,

qui a gouverné l'abbaye de Gluny de 927
à 94a.]
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cum aliquid de rebus meis in comitatu Lugdunensi, in villa Corcel-

las, curtilum indominicatum cum vinea et prato et terra, quantum

teneo et dare possum; quandiu vixero teneam, et post meum disces-

sum ad Sanctum Petrum veniat. In vestitura omnibus annis, festivitate

Sancti Petri; xit denarios. Actum Cluniaco. S. Amalgerii. S. Teza.

S. Gisleberti. S. Achardi. S. Tedo. S. Achardi.

(Au dos:) Lugduno pago, Amalgerii in,Corcellis.

292.

CHARTA QUA ANSCHERICUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM

IN VILLA QUINCIACO.

(Bibi. nat. fonds latin
17715,

n° kk A. o. i54'.)

Ego, in,Dei nomine, Anschericus, reminiscor peccatis meis. Dono de

«ac supplere deberem, ac penuriam Deo

« famulorum in his locis servientium quo-

«dam modo consolarer ex mea habundan-

«tia, quatinus in futuro ipsi me ex sua ha-

«bundantia visitarent; igitur dono aliquid

«de mee propinquitatis jure Deo et sanctis

«apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum

«Cluniacum et hoc est vineam unam in

«villa Quintiaco sitam, circa ecclésiam

« Sancti Petri; terminatur a mane via pu-

«blica, de duobus frontibus terminatur

«terra Humberti de quarta parte de ipsa

« hereditate; ea videlicet ratione, ut quan-

« diu vixero mihi ea uti liceat, et singulis

annis censualiter tres vini sextarios per-

«solvam. Post meum autem discessum ad

«prenominatum jam locum perveniat, et

(cliberamejusdemrectores loci potestatem

« deincepsagendi quod voluerint, nemine

.<resistente habeant. Quod si forte ali-

«quis, quod nunquam evenire arbitror,

« adversariusde heredibus meis, diabolico

«instinctu excitatus, calumpniare aut in-

1 La copie du cartulaire est une de ces

chartes solennelles et amplifiées dont nous

reparlerons ailleurs, tandis que l'original

ne renferme que les renseignements es-

sentiels. Nous donnons en note la copie

de A.

«CLim. Anserius vineam in villa Quin-

«ciaco. Auctoritas extat œcclesiastica

anobisque a majoribus nostris tradita, ut,

«si quis vendere de sua hereditate quoli-

«bet casu fortune, vel Deiamore conpunc-

«tus alicui sancto dare vel homini, volue-

« rit, per testamentum litterarum notum

a faciat posteris. Ideoque ego, in Dei no-

«mine, vocabulo Anserius, peccatorum
« meorum sarcinam cognoscens, atque ad

«memoriam Dei misericordiam adducens

« volentis omnes homines a géhenne in-

« cendio liberare cogitare coepi quid illi

«acceptabile possem offerre satisfaciendo,

« nihilque satius inveniens quam ut loca

« Deodedicata et sanctis suis de bonis ab

a eo michi concessis temporaliter visitare
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juris meis propinquitatis Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo,

ad locum que vocant Cluniacho, et ad monachis ibidem servientibus,

vineam unam qui residet in villa Quintiacho, circa ecclesia Sancti

Pétri; et habet terminationes a mane via publica, de duobus fron-

tibus terra Humberti, et quarta parte de ipsa hereditate. Ea videlicet

ratione ut in vestitura tres sextarios de vino persolvam, et faciantpost

meum discessum rectores loci superius nominati quicquid facere vo-

luerint, absque ullo contradicente. S. Anscherici, qui fieri et firmare

precepit. S. Hugoni. S. Duranni. S. Otgerii. S. Arulfi. Armannus sa-

cerdos rogatus scripsit.

(Au dos Carta Anscherici [alias Anscherii) in Quinciaco, Lugdu-

ne[nse.]

293.

CHARTA QUA ROTLANDUS, CONSENTIENTE MATRE SUA 1LDEHARDE VINEAM IN VILLA CANAVAS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat. cop. 5-83; A. o. 5/1 1.)

Divina largitate sancitum est ut de rebus transitoriis aeterna valeat

merces promereri. Quapropter ego, in Dei nomine, Rotlandus, con-

sentiente matre mea Ildeharde2, pro remedio animarum nostrarum,

[necnon et parentum nostrorum tam vivorum quam defunctorum,

insuper etiam omnium fidelium catholîcorum ,] et ut Deus me in iti-

quietare presumpserit, non ejus vox ab

« aliquo suscipiatur, neque quod querit

« adquirere queat; sed iram Dei omnipo-
« tentis incurrat et sanctorum apostolo-
«rum Petri et Pauli severitatem in futuro

acontra, se excitam inveniat, et nisi

«resipuerit, pars ejus cum Juda, Domini

«proditore, habeat; immo vero a fratrum

« cdllegio sequestratus, juxta legem tem-

«poralein i auri libram cui injuriam in-

«ferre temptaverit, cogentejudice, reddere

ocogatur, et nostra elemosina a nobis ul-

«tronea acta immobilis et inconcussa con-

usistat, stipulatione subnixa. S. Anseriçi,

«qui fecit elemosinam istam et rogavit

firmare. S. Hugonis. S. Duranni. S. Ot-

« gerii. S. Arulfi. Armannus sacerdos ro-

«
gatus scripsit.»

»

l Lambert de Barive n'ayant pris que

des extraits de cette charte, nous en em-

pruntons le complément à A. en mettant

ces additions entre crochets.

2 A.IÎdealde. «
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nere conservet quo ego Romam, ad ecclesiam Sancti Petri pergere
volo, dono atque trado aliquid de rebus juris mei, id est vineam

unam sitam in comitatu Matisconense, in villa Canavas, que vinea

habet in longum [perticas xmi, in transversum vi, in agro Macia-

censej, ad monasterium Cluniacense, quod in honore beatissimorum

apostolorum Petri et Pauli constructum, ubi Odo abbas preesse vide-

tur habet autem bas terminationes [ab oriente terra Teutbranni,
a meridie vinea Wilelmi, ab occidente vinea Sendeleni, ab aquilone
vinea Ermenrici.] Siquidem, ut supradictum est, dono predictam vi-

neam, atque transfundo ad ipsum monasterium vel ad ipsam casam

Dei, [et de meo jure in ejus transmuto dominio,] eo tenore ut ab

hodie et deirîceps ipsi qui ibidem. Deo deserviunt et sanctis ejus1;
medietatem scilicet ejusdem vinee, pro investitura et censu qamdiu
vixero teneam; post mortem vero meam in eorum dominium ex in-

tegro deveniat, [et in omnibus quicquid exinde facere voluerint îicen-

tiam habeant.] Si quis vero, quod minime fieri credo, [aliquis de

propinquis meis vel parentibus, vel ullus homo, extiterit qui contra

hanc donationem a me factam venire aut temerare presumpserit, cui

litem intulerit, juditia potestate cogente,] auri libram eomponat, et

'hec carta firma et inconvulsa omni tempore permaneat, cum stipula-
tione subnixa 3.

294.

CHARTA QUA RAMNULFUS RES SUAS IN VILLA MINCIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(ESbt. nat. cop. 5-i52; A. o.
28.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et.beatorum aposto-
lorum Petri et Pauli consecrato, in comitatu Matisconense sito, mo-

nasterio Cluniaco, ubi preesse videtur domnus Oddo abbas. Ego, in

.Dei nomine, Ramnulfus dono ibidem, pro remedio anime mese, seu

pro remedio avi et.proavi ac patris mei, vel omnium parentum meo-

[Suppléez ici Imeant et possideant-]]
2

[A. pro'restitara.]

3 Lambert de Barive fait remarquer

qu'il n'y a ni date ni signatures.
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ruin omniumque christianorum, aliquid de rebus meis que sunt site

in pago Matisconense, in vicaria Virciaco1, in villa que dicitur Min-

ciaco hoc est vinea cum manso et curtilo; terminatur autem ipsa
vinea cum curtile a mane terra Sancti Vincencii et terra Frotmundi,

a meridiana parte terra Sancte Mariée et terra Euradi, a sero et aqui-
lone vias publicas; et in alio loco, in villa que dicitur Vallis, dono

vineas duas cum curtile et prato sibi adherente terminatur autem

una vinea a mane terra Undrade, et a meridie, a sero et ab..alia parte
terra ipsius donatoris; ajia vero vinea terminatur a mane cum prato

ipso via publica, a meridiana parte terra Ingelardi, a sero et ab aqui-
lone Sancti Vincencii. Totum et ad integrum dono, ita tamen ut dum

ego vixero teneam, et singulis annis dimidium modium vini censua-

liter exsolvam; post discessum quandoque meum rectores ejusdem2
2~

recipiant et teneant absque alicujus interpellât! one, et faciant inde

quicquid elegerint. Si quis, quod futurum esse minime credo, de he-

vel cohercdibus meis, vel aliquis intromissa persona, contra

hanc donationem aliquam ealumniam generare presumpserit, non

vindicet quod repetit, sed partibus ejusdem loci cui calom.niam in-

ferre voluerit, auri libram unam coactus exsolvat, a liminibus quoque
ecclesiarum et a consorcio christianorum extraneus habeatur, partem-

que dampnationis cum jnfidelibus percipiat, et hec donatio a me

firma3 et corroborata semper permaneat, stipulatione adnixa. S. Ra-

nulfi, qui banc donationem fieri rogavit et Sancto Petro donavit.

S, Sperendëi. S; Rannaldi, S. Mainardi. Si Berfredi. S. Adalberti.

S, Àrnulfi. S. Adonis.

(Audos ) Cartani Ramnulfi quam dedit Sancto Petro in villa Min-

ciaco.

1 A,Varciaco. 2 [A. ajouteloci.] 3 [A.firmata.]
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295.

CHARTA QUA EDUARDUS VINEAM IN VILLA PRISCIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

( Bibl nat. cop. 5-i58; A.
o. 58.)

Quisquis divino amore conpunctus, tremendi necnon examen

formidans, aliquid de suis rebus seu facultatibus lôcis sanctorùm pro

remedio anime sue condonare voluerit, sciat.procul dubio se pro

terrenis celestia adepturum. Ob hoc igitur ego, in Dei nomine,

Eduardus, hoc ipsum apud me rètractans, dono aliquid de rébus

meis Cluniaco cœnobio, cui preest domnus Odo, venerabilis abbas,

cum turba sibi monachorum credita hoc est vinea et curtile que

Gontildi2 adquisivi; terminatur autem a manevia publica, a sero simi-

liter, a medio die terra Gozeildis, a sercio terra Sancti Marcelli; et in

alio loco alia vinea et curtile que terminantur a mane terra Sancti

Marcelli, a sero terra Teduini cum heredibus suis, a medio die via

publica, a sercio terra Eduardi. Sunt vero ipse res site in pago Matis-

cense, in villa Prisciaco. Totum et ad integrum cum omnibus supra-

positis a die presenti dono, pro remedio anime meae et pro anima

uxoris mee Girburgis, ut Deus omnipotens heredes regni celoruin

nos efficiat. Si quis vero, quod futurum esse non credo, ego (quod

absit!) aut ulla intromissa persona, contra hanc donationem aliquam

calumpniam generare presumpserit, primitus iram Dei incurrat, et

contrarietatem Sancti Petri incurrat, et omnis petitio ejus evacuata

remaneat, insuper cum cogenti fisco auri libras un coactus exsolvat,

et hec donatio semper firma permaneat, stipulatione subnixa.

S. Eduardi, qui hanc donationem firmare et fieri rogavit. S. Bovonis.

S. Rodulfi. S. Deodati. S. Ugouis. S. Ermengarii. S. Celestis. S. Er-

menberti.

(Au dos :) Don[atio] Ayduardi in Prisciaco.

> [A.jaditn.] [A. Gozeildi.]
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1. 38

CHARTA QUA RECTRUDIS FEMINA ET FILIUS EJUS ALHERIUS DUOS CURTILOS IN VILETA

ET KALMAGN MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

Domino sacrata Dei ecclesia constructa in onore sancti Petri, mo-

nasterio vocabulo Cluniago, sub domno abatum nostrorum Odono 1

et monacorum suorum. Ego, in Dei nomen, Rectrudis femina et filius

suus Alherius, ego nos, pro amore et bona voluntate, et pro reme-

dium animarum parentorum nostrorum, proterea, pro ipsa amore, do-

namus nos ad locum Sancti Petri aliquid de rebus nostris que sunt

si-tas in pago Matisconens, in agro Cuulesiacens2, in villas nuncupantes
resedunt oc est curtilus cum manso indominicato qui vocat a Vileta,

ipso curtilo cum omnibus appendiciis, oc sunt curtiferis, vîrcareis,

campis, pratis, silvis, omnia ex omnibus, et quicquid ad ipso curtilo

aspiciunt, bene perinquisitum, totum ad integrum vobis donamus ad

locum Sancti Petri; alius curtilus qui vocat ah Kalmagn3: oc est cur-

tilus cum manso indominicato et cum omnibus apendiciis, oc sunt

curtiferis,vircariis, campis, silvis, omnia ex omnibus et quidquid ad

ipso curtilo aspiciunt, totum ad integrum donamus, in earacione, dum-

modo Rectrudis vivit, de la una medietate usum et fructum abeat de

Kalmagne4, et pos suum discessum ad locum Sancti Petri perveniet,
et faciatis ministri post une diem quiquid volueritis in omnibus. Si

quis vero, et si ego nos ipse, aut ullus omo, a ullus de eredibus nos-

tris, qui contra anc donacione ista venire temtare vel calumpniare

presumserit, non valeat vindicare quod repetit, et inferat cui temtat

Lambert de Barive, par une préoccu-

pation singulière, parle dans son préam-
bule comme s'il y avait ici Odilone, quoi-

qu'il ait bien écrit Odono dans le texte;

aussi date-t-il cet acte de i o i 5 environ

mais le cartulaire A. porte aussi Odo, et

(Bibi. nat. cop. 6-1 g4; A. o.
i32.)

296.

l'acte y est placé sous le gouvernement
d'Odon.

2
[A. Cuuliacensi.]J

3
[A. a Chalmagn.]

[A. de Ckalmagn.]
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aureas liberas n componet, et ec omnis presens insuper donacione

ista omnique tempore firma et estabilis permaneat, constipulatione

subnixa.

(Au dos :) Villa Cudula. Alherius (alias Alcherio) in Galmagn.

297.

CHARTA QUA ELDEGRINUS SACERDOS MANSUM ET VINEAM IN VILLA PRISSIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat. cop. 8-19; A. o.
161 '.)

In Christi nomine et Sancti Petri monasterio Cluniacensi, ego El-

degrinus, sacerdus, pro amore et bone voluntate, et pro commanda-

ciône Gooldri, dono vobis maso cum vinea in pago Matisconense,

in fine Donziacense, in villa Prissiaco resedit; terminet de uno latus

Durant, de alio latus Costabulo, per uno fronte -Adselino2, per alio

fronte via polica; infra istas terminationes, totum ad integrum vobis

1 La copie du cartulaire, dans laquelle

parait le nom de l'abbé Odon, est une de

ces pièces solennelles amplifiées dont nous

avons parlé déjà. Nous la donnons ici en

note

« Eldegrinuspresbiter mansum et vineam

« in villa Prissiaco. Sacrosanctae eecclesiae

« Cluniensi in honore Dei et beatorum

« apostolorum Petri et Pauli consecrate,

«cui venerabilis pater Oddo mâgis pro-
«desse quam preesse cernitur. Ego in Dei

«nomine Eldegrinus, indignus Christi sa-

«cerdos, meorum considerans enormita-

dem scelerum, ac venturi juditii examen

« pertimescens et inferni penas injustis
«debitas perpendens, Dei timoré conpui-

« sus, trado tam pro anime mee quam pro

a Gooldri remedio, mansum i et vineam

«in Matisconense pago, in fine Donzia-

« cense, in villa Prissiaco. Terminatur

«de uno latere de Duranno, de alio la-

"tere Constabulo, ab uno fronte Asse-

«liflo, ab alio via publica. Infra istas

«terminationes totum ad integrum vobis

a dono pro remedio nostrarum anima-

trum, ea videlicet ratione ut, dum El-

«degrinus ego vixero, teneam et possi-
« deam. Post discessum vero meum, libere

«ad predictûm revertatur locum. Si quis

« vero.hanc nostram elemosinam, diaboli

«fascibus inflamatus destruere aut inquie-,
«tare presumpserit, non ejus vox ab ali-

quo suscipiatur, sed insuper auri libram

m conponat cui intulerit [injjuriam, et

«nostra donatio semper immobilis et in-

« concussa permaneat, subnixa stipula-

» tione. S. Eldegrini qui donationem hanc

«fecit et firmare peroravit. S. Acardi sa-

«cerdotis, qui consensum prebuit. S. Du-

» ranni. S. Raimnanti. S. Girardi. »
2

[A. Asselino.]
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38.

dono pro remedium animas nostras, in eis ratione, dummodo Elde-

grinus vivit, teneat et possideat, et pos suum discesso Sancti Petri

perveniat, nullum contradicentem, ex omni tempore firma et esta-

bilis permaneat. Eldegrinus, qui donatione ista fierit et firmare ro-

gavit. Acardus sacerdos, qui consensit. Durant. Rainnart. Girart.

(Au dos :) Carta Eldegrini in Prissiaco.

298.

CHARTA QUA ODO MONACHUS, EX UNA PARTE, ET ARTALDUS ET GUISFREDUS, EX ALTERA,

QUASDAM TERRAS COMMUTANT IN VILLA BESORNIACO.

(Bibl. nat, cop. 9-i37; A. o.
172 1.)

Placuit adque convenit inter Odono monacus cum Artaldus et

Guisfredus3 scammium de unum campum fecerunt in villa Besor-

niaco vocat; et terminatur de duas partes terra Sancti Petri, de tercio

parte Sancti Petri et Durandi cum heredibus suis, de quatuor parte

via pullica; infra ista terminaciones vobis donamus in ioco scanmium,

sine ullum contradicentem. Si quis vero scamium istum contradixe-

rit, auri unciam componat, et inantea firraus permaneat, cum stipu-

lacione subnixa

(Au dos :) Scamium Artaldi in.Besorniaco.

orporis, et Artaldum, etc. 0 Les formules

finales sont différentes aussi.
3 A. porte Gaufredus au lieu de Guis-

fredus. C'est aussi Gaufredus qu'on trouve

dans l'acte qui suit, n° 29g.
Cet acte d'échange ne fait connaître

qu'une partie des biens échangés. La con-

tre-partie se trouvait sur une charte diffé-

rente, transcrite dans le cartulaire A., et

qu'on verra sous le numéro suivant.

La copie de A. est modernisée ainsi

qu'on le verra par l'extrait ci-dessous.
2 II s'agit ici de l'abbé Odon, comme

on le voit dans A., où l'on trouve le préam-
bule suivant «Quod ad posterorum noti.

«ciam convenit perveniri, necesse est

« scripturarum vinculis adnotari. Idcirco

« omnibus presentibus et futuris clareat

aplacuisse ac convenisse inter domnum

«Oddonem, Cluniensem patrem tunc tem-
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299.

CHARTA QUA ARTALDUS ET GAUFREDUS, EX UNA PARTE, ET ODO, ABBAS CLUNIACENSIS,

EX ALTERA, CAMPUM IN VILLA VEROLIAS (SEU VERRERIAS) COMMUTANT.

(A. o. i74>.)

Placuit atque convenit inter Artaldum et Gaufredum et domnum

Oddonem abbatem, ut cambium de uno campo facerent, qui in villa

que Verolias2 vocatur situs est, cujus termini hi sunt a mane et a

meridie terra Sanctae Mariae, a sero semitario vicinali, a certio Sancta

Maria. Infra istas terminationes, vobis donamus hoc cambium, eo vi-

delicet pacto ut, quandiu ego Arlaldus et Gaufredus vixerimus, tenea-

mus et possideamus; post discessum vero nostrum, ad locum rever-

tatur Cluniacum pro animarum nostrarum remedio.

300..

CHARTA QUA NOERIUS CEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI ALIQUID DE HEREDITATE SUA

IN VILLA VETUS CURTE.

(Bibl. nat.
côp. 12-i5o; A. o.

64 3.)

Gonsulens humane fragilitati, pietas incarnati Verbi dedit facul-

tatem hominibus de terrenis et transitoriis eterna mercari. Quapropter

ego Noerius in ultimis hujus vite positus, pro remedio anime mee,

delego apostolis Petro et Paulo aliquid de mea hereditate que sita est

in pago Matisconense, in villa Vetus Curte4. tocius hereditatis

quam in memorata villa visus sum habere, et frangisiam de manso

quae Armarus tenuit. S. Hildini et uxoris ejus Anne, et filie ejus
Teutze, uxoris Noerii. S. Gauzeranni. S. Eve5. S. Arnulfi. S. Ascherii.

Voy. l'acte précédent.
2

[Le titre de cette charte porte Verre-

rias.]
3 Lambert de Barive a daté cet acte de

980 environ, d'après la forme de l'écri-

ture mais son insertion dans le cartulaire

d'Odon permet de le faire remonter plus
haut.

4
[A. supplée ici hoc est medietatem.]

5
[A. ajoute S. Constantini.]
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S. Gundulrici. S. Arlebaldi. S. Begonis, fratris ejus. S. alii Arlebaldi.

S. L[etaldi] K

301.

CHARTA QUA ADALBERTUS ET UXOR EJUS BERINGA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CURTILUM CUM MANSIONE IN VILLA CURCIACO.

(Bibi.
nat.

cop. 16-238; A. o. 101.)

Omnibus intra gremium sancte matris ecclesie constitutis notum

sit, quod ego Adalbertus et uxor mea Beringa donamus Deo et sanctis

ejus Petro et Paulo aliquid de nostra hereditate que sita est in pago

Matisconense, in villa Curtiaco, in Reda vocat, hoc est unum curti-

lum cum mansione; et terminat a mane terra Otgisi, a medio die via

publica, a sero bosc Greppio, a cercio terra Ildini. Facio autem

hanc donationem pro remedio anime mee, et in tali conventu ut

quamdiu vixero teneam; et si voluntas michi venerit ut monachus

sim, recipiant me, et uxorem meam post obitum suum sepeliant. Et

ut firmum permaneat, manibus propriis firmavimus testibusque tra-

dimus roborandam. S. Adalberti, qui donavit. S. Beringe, uxoris ejus.
S. Constancii presbiteri. S. Arnulfi. S. Drogonis. S. Duranni. S. alii

Duranni. Dono et duas perticas de prato pro uxore mea2. Reddam in

vestitura duos sextarios de vino.

(Au dos :) Carta Adalberti in Curciaco.

302.

CHARTA QUA BERNARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI QUASDAM RES

IN VILLA TARENGO ET IN ALIIS LOCIS.

{ KM. nat. cop. 16-240; A. o. 8o.)

In nornine Verbi incarnati, ego Bernardus dono Deo et sanctis

ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, aliquid de mea

hereditate in pago Matisconensi, in villa Varengo, id est curtilum in

1 [Cemot est fournipar A.1 2 A.ajouteici S. Giraldi.
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1

[A. Gotefredi.]

5

[h.Rainerii.]

quo ego habito, qui terminât a mane via publica, a sero terra Sancti

Petri, a cercio terra êancti Clementis, ab austro terra Bernardi; et

pratum vocatum a Langlo; et in alio loco alium pratum a la Mole-

riam vocat; et in alio loco unum campum a la Cumba vocat, qui ter-

minat de tribus partibus terra Sancti Pétri, a cercio terra Elgodi; et

in alio loco campum a las Corbas vocant, et terminat a mane terra

Sancti Andreae, a medio die et a sero terra Sancti Petri, a cercio rivo

currente; et in alio loco alium campum al Casno vocat, qui termi-

nat a mane terra Sancti Petri, a medio die terra Ademari, a sero terra

Agnoni, a cercio terra Andree. Et ut hec donatio firma permaneat,
manu propria firmo, et testibus trado roborandam et firmandam.

S. Bernardi, qui banc donationem fecit. S. Idberti, filii ejus. S. Du-

ranni, fratris ejus. S. Achardi. S. Constantini. S. Gontradi 1. S. Cons-

tantini.

( Audos :) Carta Bernardi.

303.

CHARTA QUA TEDO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAS IN VILLIS IGGERIAS

ET DOMINICA.

(Bibl. nat. cop. 16-253; A. o. 100.)

In nomine sancte et individuse Trinitatis, ego Tedo dono Deo et

sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, aliquid de

ereditate mea, in villa que vocatur Iggeria duas vineas, et alias duas in

aliam villam que vocatur Dominica ab occasu terminat terram Sancti

Petri, et a mane terminat similiter terram Sancti Petri, contra ven-

tum terra Girberti, contra bisam de sua ereditate; ut ad locum su-

pradictum sit ab hodierno die et deinceps. S. Tedulfi. S. Constantini.

SJ Arlei3. S. Gotefridi4. S. Constancii. S. Ramerii 5.

(Au dos ) Tedo m ïtgiaco.

1 A. Gottardi.
3 Plus bas, Tedulfi.
3

[A. ArlevL]
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304.

CHARTA QUÂ COSTANCIUS ET FILIUS EJUS OTBERTUS CEDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM, CURTILUM ET CAMPUM IN NAVIS.

(Bibl. nat. cop. 17-2; À. o. 43.)

Notum sit omnibus fidelibus, quod ego Costancius cum filio suo

Otberto, donamus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad

locum Cluniaco ununï curtilum qui est in villa Vallis oc est maso 2

et curtili insimul tenente, et unum campum qui est in Navis, pro
animas nostras vel parentorum nostrorum; et in locum 3 elemosinas

suscipimus in locum sépulture. Costancius cum filio suo Otberto,

qui ista carta laudabit et firmabit.

305.

CHARTAQUAALDEBERGADATMONASTERIOCLUNIACENSIRESSUAS

IN VILLA ESTAVELS.

(Bibl..nat. cop. 17-3; A. o. 25.)

In nomme Domini. Noverint fideles cuncti,quod ego Aldeberga,
in magna infirmitate posita, dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro

et Paulo, ad locum Cluniacum, aliquid de mea hereditate que sita

est in pago Cabilonensi, in villa Estavels, videlicet illud totum quod
ibi habeo vineas, campos, pratos, silvas, cultum et incultum, totum

ad integrum, et unam ancillam cum infantibus suis utriusque sexus.

Dono etiam unum molendinum supra Graunnam fluvium, secus ca-

pella.Beate Marie de Bragnedo. Hsec omnia dono Domino Deo et

sanctis supradictis ejus apostolis, et ad jam dictum locum, ut miseri-

cordiam ab eo mereamur4 consequi. Amen. S. Vuidonis5. S. Vuitberti6.

1
[A. Constancius.]

2 [A. mansum.]

3 [A. quorum au lieu de in locnm, qui
est répété plus loin.]

4
[Le cartulaire donne merear, qui est

plus exact.]]
5 A. Guidonis.
6 A. Gaitberti.
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S. Rotberti. S. Costantini 1
presbiteri. S. Aldeberge, qui istam car-

tam scribere fecit. S. Bernardi. S. Ainrici. S. alterius Ainrici. S. An-

selmi. S. Tedrici. S. Achimi. S. Emme. S. Adalacis.

(Au dos :) Aldeberge in villa OEstavella2, in pago Cabilonensi.

306.

CHARTA QUA WICHARDUS CEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA AIMONIS,

PRATUM IN VILLA MASIRIACO.

(Bibl. nat. cop. 17-5; A. o. i44.)

Noverint cuncti fideles Christi, quod ego Wichardus do quoddam

pratum Sancti Petri Cluniaco, pro remedio animae Aimoni propinqui

mei, ut Deus ei dignetur misericordiam impendere. Quod pratum

est in comitatu Lugdunensi, in agro Cosconiaco, in villa Masiriaco,

et est terminatum de tribus partibus ex ipsa hercditate. Actum Clu-

niaco. S. Wichardi, qui hanc cartam fieri vel firmare rogavit. S. Wi-

doni levitae. S. Tetboldi4. S. Constantii. S. Raimberti. S. Bosoni.

S. Bernardi. S. Aimoni. S. Agoni5. Data per manus Adraldi6, vice can-

cellarii.

(Au dos :) Carta Aymoni in villa Masiriaco.

307.

CHARTA QUA LIVO DAT IN CAUTIONE MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO VIGINTI

SEPTEM SOLIDIS, VINEAM CUM MANSO IN VILLA SEIA.

(Bibl. nat. cop. 17-12; A. o. 87.)

Noverint omnes quod ego Livo dono in cautione ad locum Clunia-

1 A. Constantini.
2 Dans le sommaire du cartulaire, on a

ajouté après le mot Estavels ceux-ci « prope
«Sanctum Gengulphum. » On trouve en

effet Ëstivau un peu au nord de Saint-Gen-

goux-le-Royal.
3 Le cartulaire ajoute ici «audiens co-

«tidie divinam scripturam dicentem atque

« nos ammonentem Substantia viri re-

«demptio anime ejus; Deique idcirco

« amoretactus. »
4

[A. Tetlaïdi.]
5 A. Agnoni.
6

[Le carlulaire a ajouté nolarii.]

Lisez Wichardi.
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cum vineam unam cum manso in villa Seia, pro viginti septem soli-

dis, usque ad tres annos. Si tune redempta non fuerit, postea sit

Sancto Petro. Fidem fecit pro bac re Vuitbertus, frater Heldrici ab-

batis. v

( Au dos :) Livo in Seia in caucione.

308.

CHARTA QUA ROTBERTUS OMNEM HEREDITATEM SUAM IN VILLA PRESSIACENSE ET FRATER

EJUS ALO PARTEM SILVJE QU^E DICITUR CAMBOUS, MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibl. nat. cop. 1 7-3 j A.
o. îào.)

Non mediocriter observanda Redemtoris nostri ratio intonat assi-

due, jubens omnibus presentis sévi facultates possidentibus cœlestem

sibi tesaurum adquirere, ubi neç erugo quicquam nec tinea conro-

dendo potest nil consumere, sed cuncta manent integra ac jocunda,
fulta divina pietate. Ideo ego Rodbertus notum esse cupio omnibus

christicolis, quod dono Deo et beato Petro ac Paulo, sanctis ejus apos-
tolis, necnon et ad locum Cluniacum, omnem hereditatem meam, quic-

quid in villa Pressiacense nunc usque visus sum possidere, simul et

in aliis omnino locis, campis, pratis, silvis, pascuis, vineis, aquis

aquarumque decursibus, totum et integrum perpetualiter possiden-
dum trado. Ego vero Alo, frater Rodberti, qui suprascriptam dona-
tionem facit, simili modo dono partem quam habeo in silvam que
dicitur Cambous. Terminat vero de una parte terra Sancti Martini

usque ad decurrentem rivum et de alia ipsa hereditate. Si quis hanc

donationem calumniare temptaverit, anathema sit. S. Rodberti. S. Alo-
nis. S. Godulrici. S. Adalelmi. S. Bernardi.

(Au dos:) Rotberti in Prisciacense.

309.

CHARTA QUA GAUZERIUS ET UXOR EJUS INGELBURGIS COMMUTANT CUM.MONASTERIO

CLUNIACENSI TERRAS IN VILLIS CUCUGNIS ET VILLARELLIO..

(Bibl. nat. cop. 17-33; A. o. 47.),

Scamium fecerunt monachi Clunienses cum Gauzerius cum uxore
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sua Ingelburgis. In primis donat Gauzerius et Ingelburgis in villa Cu-

cugnis campum unum; habet perticas in longum xxxil, et in latum v;

qui terminat de tribus parte terra Sancti Petri, et de quarto parte via

publica. Econtra donant monachi supradicto viro Gauzerius et uxore

sua Ingelburgis donamus campum unum; haget in longo perticas

XXVIIII,in latus habet perticas nu; et terminat de una parte terra Eva,

et alia parte cuta currentem, de tertia parte ipso Gauzerius; et alia

peciola in ipsa villa Villarellio; terminât de una parte ipso Gauzerius,

de alia parte via publica, et de tertia parte terra Sancti Petri, et de

quarta parte terra Adaieldis; et alium servicium mansum unum debet

Bercenno. Et faciant unusquisque quicquid facere voluerint. S. Gau-

zerius et uxor sua' Ingelburgis. S. Letaldus. S. Gunzolinus. S. Ubertus.

S. Bernardus.

(Au dos :) Scammium Gauzerius Alavedredia 1.

310.

CHARTA QUA GUIGO ET FRATER EJUS LAMBERTUS CEDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI, IN

EMENDATIONEM ECCLESLE BEATI CHRISTOFORI QUAM INCENDERUNT, RES SUAS IN VILLA

PLANEDO.

(Bibl.
nat. cop. 17-39; A. o. 36.)

In nomine Verbi incarnati. Noverint fideles quod nos fratres Guigo

et Lanbertus donamus beato Petro, in emendationem aecclesise beati

Cristofori, quandam terram nostram in villa Planedo curtilum unum

indominicatum et quidquid ad ipsum aspicit, campis, pratis, silvis;

donamus alium campum in ipsa villa et medietatem alterius campi,

et usuariam -in silva, sine ullo contradictore. Hec omnia donamus

beato Cristoforo propter aecelesiam ipsius quam intendimus 2; et fa-

ciant quicquid voluerint. Actum supradicta villa. S. Lanberti et Gui-

gonis, Willelmi et Berardi fratrum. S. Arnaldi. S. Gotberti. S. Ot-

berti. S. Dominico. S. Petri. S. Heldeberti.

(Au dos :) Wido in Planedo.

[Ce mot n'est pas d'accord avec le

texte dela charte.]

2
[A. incendimus.]

3 [A. ajoute in.]
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'
[. an. :i.

CHARTA QUA GISLEBERTUS ET FRATER EJUS ARËMBERTDS DANT MONASTERIO.CLUNIACENSI

MANSUM IN VILLA VESCANAVAS, ET TERTJAM PARTEM CAMPI IN VILLA CASTELLO.

•-• -
nat. nat. cop.' 17-45; A. o,"38.)'

In nomine Verbi incarnati.Notum sit cunctis fidelibus quod nos

duo fratres Gislebertus et Arembertùs donamus Deo et sanctis ejus

apostolis Petro et Paulo unum mansum in villa Vescanavas, in Cro-

seloio vocat1, qui terminat a cercio via publica, a medio die terra

Areraberti, et de aliis partibus terra Sancti Pétri. Donamus etiam in
villa Castello tertiam partem unius campi, in Filgeriolas2 vocat. Fa-

cimus vero hanc donationem pro remeÏÏiô animarum fratrum nostro-

rum Onardi3 3 et Berriardi.Et ut firmum permaneat, manibus propriis
firmavimus et aliis roborandam tradidimus. S. Gisleberti, S. Arem-

bërti, qui Beri jusserunt4. S. ÂrlebaldirS. Ornadi^S. Widbnis, S. Rô-

duifo.

(Au dos :) Gislaberti et Aremberti in villa Canavas, in Croserolio.

312.

CHARTA QUA HUGO CONFERT MONASTERIO CLUNÏACÈNSI COLONICAM ÛNAM

IN VILLA TRESDETE-.

(Bibl. nat. cop. 17-59; A. o. 122.)

Quisquis terrena pro celestibus commutat, ipse sibi in futuro the-

saurizat. Quapropter, in Dei nomine,, ego Hugo, pro anime mee.re.

medio et anime matris mee, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo, ad locum CluniacumT aliquid de nostra hereditate unam

colonicam quam mater mea Joza 5 ad obitum suum Sancto Petro

et loco jam dicto dare destinavit; quam et ego nunc usque injuste

tenui; quae colonica est in villa Tresd.ete, cum omnibus ad ipsam

[ Avqui in Croserolio^vocatur,]

2 A. Filgerolias.

8 [A. Ornadl]

4
[A. ajoute S. Drogonis.]

5 A. Doza?
.1
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colonicam aspicientibus, hoc sunt campi, prati, silvae, aquse, molen-

dini, pascuae, egressus et regressus, in locum sepulturae meae; et post

meum discessum dono etiam in ipsa villa unam frangisiam ubi Beliar-

dis visa est manere, cum filiis suis, et quicquid in ipsa villa visus

sum habere vel possidere, totum ad integrum, sicut supra denomina-

tum est. Facio autem hanc donationem pro remedio animae meae [ac]

matris meae, quaevolumus ut firma et inconvulsa permaneat, et quam

volumus etiam ut perpetualiter sine donatione alicujus solida ac libera

monachis sit, quibus eam predictam2
condono. Si quis vero hanc de

parentibus vel de aliquibus -christianis contradicere presumpserit,

c auri libras componat, et insuper sciat se a Deo dampnandum in in-'

fernum. S. Hugonis, qui banc cartam fieri et firmare rogaverit. S.3

S. Gauzfredi. S. Vuichardi. S. Rodberti. S. Constantini. S. Rodberti.

S. Girardi. S. Avae.

313.

CHARTA QUA ARLUINUS ET NEPOS EJUS RICULFUS CEDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI

VINEAM IN IGIACO.

(Bibl. nat. cop. 19-228; A. o. g3.)

Omnibus tam presentibus quamfuturis notum esse volumus quod

nos Arluinus, frater Gonstantii presbiteri, et Rieulfus, nepos meus,

donamus Deo et Sancto Petro aliquid de nostra hereditate in villa

Igiaco4 hoc est unam vineam, que terminat a mane et a medio die

via publica, a sero terra Sanctae Marise. Facimus vero banc dona-

tionem pro sepultura et elempsina jam dicti Constancii presbiteri;
et

ut firma. sit ista donatio, manibus propriis firmamus et presentibus

firmare rogamus. S. Arluini. S. Riculfi. S. Arnaldi.iS. Vulardi. S. Du-

ranni presbiteri. S. Adalberti. S. alterius Duranni.

(Au dos :) Carta Arluini in Iggiaco.

[C'est la leçon dé Â. -Lambert de Ba-

rive écrit Beliardus,]

_2 [A. post Deam.]]
3 Il y a ici cinq signatures d'attente qui

n'ont pas été remplies et qui ont été-sup-

primées dans le cartulaire.

4
[A. Agiaeo.] ]
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laudantibus filiis suis Gauzmaro et Rancone videlicet unum man-

sum, nomine Busserium, dat iu congat monitchis Sancti Petri Clu-

niensis cenobii, tali racione ut tandiu teneant usque dum ipse aut

filii ejus reddant eisdem monachis triginta solidos; et in isto inter-

vallo, si aliquis eis calumpniam fecerit, imor fescut3 (sic), videlicet

Garenbertus presbiter et Renco et Drogo et Gundulricus, unus-

quisque decem solidos reddat 4.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Notum sit cunctis fidelibus

tam presentibus quam futuris, intra utero sancte matris ecclesie cons-

titutis, qualiter ego Eva, nobilis femina, vendo, trado, transfundo

monachis Sancti Petri Cluniensis monasterii unam vineam que michi

fuit tradita a marito meo in dotalicium, ut faciant ab ac die et dein-

ceps quicquidfacere voluerint, habendi, vendendi, donandi seuliceat

commutandi; et accipio ab illis pro vinea supra dicta inter vinum et

annonam duos modios. Residet autem ipsa vinea in comitatu Matis-

1 A. Rencone.
2 A. monachis.
3

A.jîdeijussores.
4 Lambert de Barive donne à l'original

de cette pièce la date de io3o environ;

CHARTA QUA ARLEBALDUS DAT PIGNORI MONASTERIO CLUNIACENSI

CHARTA QUA EVA, NOBILIS FEMINA, VENDIT MONASTERIO CLUNIACENSI

(Bibl. nat.
cop. 21-ioo; A. o. 3g.)

(Bibl. nat. cop. 21-iog; A. o. 65.)

MANSUM NOMINE BUSSERIUM.

VINEAM IN VILLA VALLIS.

314.

315.

mais l'emploi de certains mots barbares et

l'insertion de cet acte dans le cartulaire

d'Odon me portent à le placer sous le gou-

vernement de cet abbé.
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conensi, in villa que dicitur Vallis; et terminat a mane de ipsa here-

ditate, a sero via publica, a meridie terra comitis, a cercio de ipsa
hereditate. Sane si quis, aut ego, aut ullus ex propinquis meis, vel

aliqua persona, contra vendicionem istam aliquam calumniam inferre

voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed in ira Dei incurrat;

et postea carta ista firma et stabilis permaneat. S. yEvse, S. Aalardi,

qui fieri et firmare rogaverunt 1.

(Au dos :) ./Eve in Vallis.

316.

CHARTA QUA PETRUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI QUATUOR MANSOS

IN VILLA VARENNAS.

( Bibi. nat.
cop. 23-4; A. o. 63.)

In nomine incarnati Verbi, ego Petrus, filius
Ingelburgis, dono Deo

et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, ali-

quid de rebus juris mei, que mihi jure paterno obvenerunt, iinor sci-

licet mansos indominicatos. Unus mansus fuit Areniodi de Varennas.

Alius quoque mansus ubi stat Durannus de Varennetas, et ipsum Du-

rannum et partem quam habeo in filiis ejus. Itidem aliud mansum

qui est ad Domnum Martinum, qui fuit Odeni, qui aetiam mansus

presbiteralis dicitur, ipsum dono ad jam dictum Cluniacum cum om-

nibus appendiciis suis. Concedo nihilominus predicto loco Cluniaco

aliud mansum qui fuit Amedei, cognomento Excorchardi, et cuncta

que ad ipsum pertinere videntur, sicut idem Amedeus tenuit et ha-

buit. Omnes istos quatuor mansos, sicut unumquemque tenuerunt

et habuerunt viri unicuique manso adtitulati, secundum testimonium

et widamentum vicinorum fiducia2, dono et concedo Sancto Petro et

1
La copie de A., fort

incomplète, offre

pourtant quelque intérêt par la différence

de rédaction. On y lit cette formule finale:

o Sane si quis, aut forte ego (quod absit!)
«aut ullus ex propinquis meis, vel aliquis
«homo, seu femina, contra hanc donatio-

« nemaliquam inferre ausus fuerit, diabolo

« euminstigante, calumpniam, non repetat
«quod querit, sedjuditiaria cogente potes-
«tate, auri lïbrwm coactus persolvat, etc. »

?
k.jidelium,.
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monachis de Cluniaco, ut habeant et teneant absque aliqua contra-

dictione. Quod si aliquis calumpniator inrepserit, quod repetit non

vendicet, sed coactus judiciaria exactione auri libram exolvat. S. Pe-

tri, qui hanc cartam fieri jussit. S. Ingelburgis. Dono setiam quendam

servum, nomine Radulfum. S. Raculfi. S. Bernardi. S. Constantini x.

Adicio œtiam huic carte. Et dono, ut omnia que mater mea Ingel-

burgis donavit Cluniaco, et mihi seniores in presteria donare volue-

runt, omnia post obitum matris mee deveniant Cluniaco. Omnis

quoque pars et sors hereditatis que mihi in partem sortis fraterne

Nantono evenient, cum omnibus appendiciis suis, loco sepius dicto

do, concedo et tribuo.

(Au dos ) Carta Petri, filii Ingelburgis.

317.

CHARTA QUA HUMBERTUS JOVENIS l'RATJRES EJUS ET MATER EORUM AIA CEDUNT MONAS-

TERIO CLUNIACENSI VINEAM IN VILLA VERNULIAS ET WERPIUNT MALAS CONSUETUDINES

IN VILLA CLERGOR, ETC.

(Bibi. nat. cop. 23-34; A. o, 75 et 76.)

In nomine incarnati Verbi, ego Humbertus Juvenis2, cupiens pro

amore Dei habitum monachi recipere, donavi Domino Deo et sanctis

apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, per laudamen-

tum fratrum meorum Gerardi et Artoldi 3 et matris mee Agie, quandam

vineam que est sita in villa Vernulias4.

In villa que vocatur Clergor5 werpimus et perdonamus omnes

malas consuetudines et exactiones quas injuste requirebamus. Terram

quoque de Jobs, qua Nazarea donavit Sancto Petro, quamque Hugo de

1
[Dans A. les souscriptions sont pla-

cées à la fin de l'acte, après l'addition qui

suit.]J
2 La copie de Lambert de Barive porte

à tort vivens.

[A..Artaldi.]

4 [Ici finit la première charte cotée

dans A. yb; le reste forme la charte 76.
La copie de Lambert de Barive montre

qu'il y avait un blanc entre les deux

actes.]]
5 Le cartulaire porte Dergor.
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Bussol danavit postea in dotalicium Agie, uxori sue, ipsam similiter

verpimus et donamus Sancto Petro et ad locum Cluniacum. Boscum

quoque sive silvam de Boterai similiter werpimus, propter filium

nostrum Humbertum.

318.

CHARTA QUA JOHANNES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI DUOS CAMPOS

IN VILLA QUADRENSI.

(Bibl. nat. cop. 32-i54; A. o. U-)

Ego Johannes dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo

aliquid ex rebus meis que site sunt in pago Augustidunense, in villa

Quadrensi, id est campos duos. Terminatur vero ipsa terra his ter-

minis a mane terra Sancti Petri, a medio die terra Roberti, a sero

terra Attonis et Duranti. Et unum pratum dono ad predictum locum,

terminantem his terminis a mane terra Acelini, a cercio et a sero

terra Johanni, a medio die via publica. Facio autem hanc donationem

pro anima mea omniumque parentum meorum. Et ut bec donatio

firma permaneat, manu propria firmavi testibusque tradidi roboran-

dam. S. Johannis, qui hanc kartam jussit facere. S. Durandi. S. Vui-

doni. S. Durandi. S. Berilde2. S. Bernoardi. S. Gonberge. Faciantque

semper quicquid voluerint.

( Audos :) Johannes villa Quadrensi.

319.

CHARTA QUA ILDINUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAS IN VILLA CURCIACO.

(A.
o.

i7.)

Previdens redemptor noster mortales homines casibus mundialibus

obvolutos, hoc salutis remedium illis concessit, ut peccata sua dum

adhuc vacat et in hoc corpore degunt redimentes, eterna sibi premia

1 [Lisezdonavit.] 2 [A. Berille.]]
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adquirere possint. Quapropter ego, in Dei nomine, Ildinus, pro anima

filii mei Gauzeranni, dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo,

ad locurri Ciuniacum, de mea hereditate que sita est in pago Matis-

conensi, in villa Curciaco, hoc est duas vineas, que terminant a certio

terra Sancti Petri, a mane terra Bernonis et Aalgardis, a medio die

via publica, a sero Sanctç Cecilie; alia vinea terminât ex omnibus

partibus terra Aalgerii et Waldaimodis et Constantini. Dono etiam

unum servum, nomine Ingelbertum, cum uxore sua et infantibus eo-

rum. Facio autem hanc donationem pro anima uxoris mee nomine

Annae et filii mei Gauzeranni, in tali conventu ut ab hodierna die et

deinceps faciant monachi de supradicto loco quicquid facere volue-

rint, et ut nullus homo aliquam consuetudinem vel servitium pre-
sumat requirere. Quod si quis huic nostrae donationi aliquam calump-
niam inferre presumpserit, omnibus maledictionibus divine legis

incurrat, et cum diabolo et angelis ejus in eternum pereat. S. Ildini.

S. Walterii Rodulfi. S. Gisleberti. S. Hugonis. S. Lamberti. S. Gon-

dulrici. S. Uberti.

320.

CHARTA QUA BELIARDIS ET FILII EJUS CEDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM IN VILLA CANAVAS.

(A. o. 26.)

Redemptor hurnani generis previdens que sint bona reposita justis,
et que mala ventura sint impiis, per semet ipsum protestare dignatus
est, ita inquiens « Dale helemosinam, et omnia munda suut vobis. »

Quapropter ego, in Dei nomine, Beliardis, et filii mei Vuichardus

atque Jodsaldus, hujus rei causam desiderantes adimplere, donamus

Deo et sanctis apostolis ejus-Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum,

unum mansum in villa Canavas, pro anima viri mei illorumque pa-
tris Vuitberti, ut faciant exinde quicquid facere voluerint; terminatur

autem a mane et a medio die via publica, a sero terra Franconis, a

certio terra Sancti Ferreoli. Si quis autem huic nostrç donationi
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aliquam inferre voluerit nausiam, primitus iram Dei omnipotentis

incurrat ac demum coactus auri libras mi persolvat, et inantea firma

ac stabilis permaneat, stipulatione subnixa. S. Beliardis ac duorum

filiorum ejus Vuichardi et Jolsaldi1, qui hanc fieri firmarique rogave-

runt. S. Ansedei. S. Aydoardi. S. Adsonis. S. Gausmari presbiteri.

S. Aremberti. S. Eldeverti. S. Duranni. S. Gisleberti. S. Franconis.

321.

CHAHTA QUA NADALDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM IN VILLA BUCINIACO.

(A.
o.

3a.)

Sicut indubitanter fides credentium tenet, ita Christi benignitas

mortalibus consulit ut ex bonis temporalibus, que lege mortis amis-

suri sunt, mansura perennis vitae premia sibi valeant preparare, ut

Dominus dicit « Facite vobis amicos de Mamona iniquitatis, ut cum

«defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula, quia mortalis homo

« reminisci debet proprios casus. » Quapropter ego Nadaldus, in

Christi nomine, et pro animç meç remedib, dono ad locum Clunia-

cum, in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli constructum,

vineam quse sita est in pago Matisconense, in villa Buciniaco, haben-

tem in longitudine perticas xv, in latitudine v. Si quis donationem

istam calumpniare presumpserit, pars ejus cum Juda, Christi prodi-

tore, sit, nisi cum satisfactione delictum suum cognoverit, et nequeat

sibi quod repetit vendicare; et nostra donatio firma et inconvulsa

perhenniter maneat, stipulatione subnixa. S. Nadaldi, qui scribere

jussit. S. David. S. Rainaldi. S. Malvuini. S. Wandelmarii. S. Balduini.

S. Bernoardi. S. Aldrici. S. Petri. S. Ainricus levita scripsit.

322.

CHARTA QUA GIRBALDUS ET UXOR EJU& NATALIA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

VINEAM IN VILLA MARCASOLIO.

(A.
o.

33.)

In Dei nomine, ego Girbaldus et uxor mea, Natalia nomine, do-

1 [LisezJoisaldi.]

namus Dëo et beato Petro vineam unam in Marcasolio villa sitam,

quam Girardus del Maso dédit, matri meç in filiolatti, quam et mater

mea dedit mihi. Terminatur a mane terra Bernardi, a medio die

gutta currente, a sero terra Sancti Petri a circio via publica; eo

scilicet tenore ut, quamdiu mihi vita cornes fuerit, teneam, possi-

deam, et singulis annis unum sextarium vini in vestitura, pro anima-

bus omnium parentum meorum; post discessum vero meum, ejusdem
loci rectores quidquid illis visumfuerit de ea, nemine contradicente,

faciant. S. Girbaldi. S. Raimbaldi.

323.

CHARTA QUA LEOTHARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI DIMIDIUM AGRUM

IN VILLA BRUCIAGA.

(A. o. 34.)

Ego igitur, in Dei nomine, Leothardus vocabulo, dono, pro anime

meç remedio, ad locum Cluniacum dimidium agrum in Lugdunensi

pago, in villa Bruciaca situm. Terminatur a mane terra Leothardi, a

meridie terra Sancti Petri, a sero via publica, ab austro terra Gon-

zonis. S. Leothardi. S. Girbranni. S. Johannis. S. Amalfredi. S. Rai-

mundi. S. Widoldi. S. Girardi. S. Rotgerii. S. Duranni. S. Aigeldi.

324.

CHARTA QUA ENGELBERTUS ET UXOR EJUS HALDA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CURTILUM IN VILLA CALVATIS.

(A. o. 37.)

Omnibus fidelibus christianis misericors Deus concedere dignatus
est ut, si peccaverint, veniam per helemosinam percipere mereantur;

unde scriptum est « Honora Dominum de tua substantia. »
Igitur

ego Engelbertus et uxor mea Halda, de peccatis nostris cogitantes,
donamus aliquid de rébus nostris ad locum Cluniacum, Deo et Sancto

Petro et monachis ejus, hoc est curtilum unum cum campo insimul

4o.

927-942.

927-942.
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tenentes. Est autem ipse curtilus in comitatu Vienense, in agro Co-

miniaco, in villa quç dicitur Calvatis.. Et terminatur ipse curtilus de

superiore parte terra Altesifredi, in alia fronte de ipsa hereditate,

in alia fronte terra Vualdandi, a circio via publica. Haec donamus eo

tenore ut, quamdiu ego Engelbertus vixero, usum etfructum habeam

inde, et omni anno in vestitura un sextaria inter panem et vinum

persolvam; post obitum vero meum predicto loco remaneat propter

locum sepulture. Si quis vero de parentela,
aut ullus homo hanc car--

tam contradicere voluerit, componat de auro libram unam, et carta

ista stabilis et firma permaneat, cum stipulatione subnixa. S. Engel-

berti, qui banc cartam fieri et firmare rogavit. S. Aldç, uxoris ejus,

et Vuarnolti filii ejus, prebentis assensum. S. Amalberti. S. Stephani.